Ὁ δὲ — αὐτοῦς. Ἀυτοῖς, δηλαδὴ τοῦς ἀνθρώ-
πους. Τοῦτο μὲν οὖν τὸ ῥητὸν ἐν τῇ βίβλῳ τῆς
Γενέσεως γέγραπται. Σὺ δὲ θαύμασον τὴν ἡμερό-
τητα τοῦ Δεσπότου, πῶς, γνοῦς, ὅτι πειράζουσιν,
οὐκ εἶπε, Τί με πειράζετε, ὅπερ ἐν ἄλλοις εἶρηκε

⁸¹ Matth. v, 52. ⁸² Gen. ii, 21. ⁸³ Matth. xii, 18.

Variæ lectiones et notæ.

(82) Προσηγορήσεν. B.

(83) Cum hæc quoque pertineant ad istam παρα-
βολὴν, malim κατὰ τὸ τέλος. Ita enim loqui solent.
Sed illud quoque ferendum videbitur. E. quidem

nobis supplicantibus remiserat : et postmodum om-
nium pœnæ a nobis sine ulla compassione expeten-
tar. Vile enim quæ sequuntur.

Vers. 35. Sic — illorum. Propter hunc sermonem
totam composuit parabolam, exemplo illum confir-
mans, quo facilius reciperetur. In principio siqui-
dem parabole seipsum posuit regem ac legistato-
rem : post finem vero ipsius, Patri ultionis auctori-
tatem attribuit, ne jactabundus ipse videretur, si-
mulque ostendens unam utriusque esse auctori-
tatem. De cordibus vestris autem, hoc est, ex
corde, et non tantum ab ore.

CAP. XIX. Vers. 1. Et — Jordanem. Venit in extre-
mas Judææ partes, quia instabat tempus Passi-
onis ipsius.

Vers. 2. Et — ibi. Rursum, ut frequenter di-
ximus, a doctrina transit ad miracula : quandoque
curans animas, interdum vero corpore, et nihil
unquam negligens.

CAP. XL. De interrogantibus, utrum licet
homini divortium facere cum uxore.

Vers. 3. Et — causa? Rursum, visis miracu-
lis ac virtute illius, efferati fuerant : et quia facta
ejus reprehendere non poterant, accedunt, tentan-
tes an in sermonibus eum possent comprehendere :
cumque id sæpe fecissent, et ubique mirabiliter
impositum ipsis fuisset silentium, impudens tamen
ac improba erat eorum invidia. Interrogant ergo,
si liceat homini divortium facere cum uxore
sua ex qualibet causa. Et considera mihi astutiam :
quia enim de hoc quæsito in præcedentibus do-
cuerat, quinto videlicet capite, dicens : Quicumque
repudiaverit uxorem suam excepta causa fornicatio-
nis, facit eam adulteram esse ⁸¹, etc., putaverunt
eum doctrinam illam oblivioni tradidisse. Ideo
etiam non dicunt, Quare hoc docuisti? sed quasi de
hoc nondum docuisset, pravo more suo interrogant,
ut si licere diceret, opponerent dicentes : Et quo-
modo in præcedentibus docuisti non licere? si vero
diceret non licere, opponerent ipsi legem. Quare
autem prædicto quinto capite dicti illius enarratio-
nem : Quicumque repudiaverit uxorem excepta causa
fornicationis, facit eam adulteram esse, ibique et
legem facile discas et causam ob quam statutum erat.
Quid ergo Christus qui horum astutias ac dolos
perfecte noverat?

Vers. 4. At ille — eos? Eos videlicet ho-
mines. Hoc autem verbum in libro Genesis scriptum
est⁸². Tu vero admirare Domini mansuetudinem,
quomodo sciens quod eum tentarent, non dixit :
Quid me tentatis? quod alibi dixit ad eos ⁸³, ne-

scripsissem ἐπὶ, aut πρὸς τῷ τέλος.

(84) Interponendum videtur, οὐδετέρου.

(85) Διὰ τί τότα, A.

que exasperatus est sicut alio loco : neque omnino arguit eos, ut suam ostendat lenitatem, et ut discipulos doceat injurias leniter ferre. Non tamen semper exhibet lenitatem, ne putent scelesti hæc illum latere. utque refrenaret malitiam. Et vide sapientiam. Interrogatus an liceret, non statim dixit non licere, ne daret eis occasionem contentionis ac tumultus ; sed hoc alio modo apte admodum as-truit ab ipsa creatione quæ ab initio facta est. Quid ergo ait? *Num legistis quod qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos?* Hoc est, unum masculum unamque feminam, ut unus unam haberet. Nam si voluisset masculum hanc relinquere, rursumque hanc ducere, plures utique formasset ab initio feminas : quia ergo plures non formavit, restat ut voluerit virum non repudiare uxorem suam.

Vers. 5. *Et — unam.* Ostenso a creatione quod non liceat repudiare, ostendit hoc et a divino jussu. Scire autem oportet, quod in libro Genæ apparet præsens verbum ipsius Adam esse prophetantis de uxore ; sed Christus nunc docet quod hoc Dei fuerit præceptum, et non ipsius Adam prophetia, ut apparet.

Nihil tamen vetat idem dictum et ipsius Adam fuisse prophetiam a Deo inductam, et rursus Dei præceptum dictum per Adam : ut id dixerit et Adam inductus a Deo. et rursus dixerit etiam Deus locutus per Adam.

Ait ergo quod etiam dixerit Creator : Propter hoc videlicet, quia formata est uxor de latere viri sui (nam et hoc ante prædictum præceptum scriptum est) : *Relinquet homo patrem suum et matrem, etc., eruntque duo conjuncti in carnem unam, sive corpus unum propter conjunctionem unitatis, sive conjunctivam formam.* Quia ergo unum corpus hoc esse jussit, non licet repudiare.

Vers. 6. *Itaque — una caro.* Postquam tentatibus divinis recitavit præceptum, interpretatur nunc quod post conjunctionem unum corpus fiant duo conjuges. Deinde suam quoque infert sententiam ; ait enim :

Vers. 6. *Quod — separet.* Ecce id subintulit quod non licet, blande quidem modoque persuasibili, ut diximus, ostendens præter naturam ac præter legem esse divortium : præter naturam quidem, nam una caro dividitur ; præter legem vero, cum enim Deus unum esse jusserit, distrahantur.

Vers. 7. *Dicunt — eam?* Quid, id est, quare vel